

\*

Số 14 - KH/ĐUK

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức học tập, quán triệt và xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương khóa XI**

Thực hiện Hướng dẫn số 122-HD/BTGTW ngày 27 tháng 5 năm 2014 của Ban Tuyên giáo Trung ương, Kế hoạch số 108-KH/TU ngày 25 tháng 7 năm 2014 của Ban Thường vụ Thành ủy TP. Hồ Chí Minh về việc tổ chức học tập, quán triệt và xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương khóa XI, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các trường ĐH – CĐ và TCCN đề ra kế hoạch triển khai thực hiện trong toàn bộ Đảng bộ Khối với nội dung cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Giúp cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ Khối hiểu sâu, nắm vững những nội dung cơ bản, các chủ trương, quan điểm của Đảng trong các nghị quyết, kết luận của Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương khóa XI; xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện các nghị quyết và các kết luận của Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương khóa XI phù hợp với thực tiễn và nhiệm vụ chính trị của các đảng bộ, chi bộ cơ sở trực thuộc, nhằm đưa Nghị quyết của Đảng vào cuộc sống. Nêu cao vai trò, trách nhiệm và ý chí, quyết tâm của các tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên trong triển khai thực hiện thắng lợi nghị quyết, gắn với tích cực đấu tranh chống quan điểm sai trái, thù địch.

- Tuyên truyền rộng rãi, tạo sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên về các quan điểm, chủ trương của Đảng được đề ra trong các nghị quyết, kết luận của Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương khóa XI.

### **2. Yêu cầu**

- Mỗi cán bộ, đảng viên đề cao trách nhiệm học tập, quán triệt; cần nắm vững, hiểu rõ, hiểu sâu những nội dung của các nghị quyết, kết luận; đặc biệt những nội dung liên quan đến lĩnh vực công tác của cá nhân, cơ quan, đơn vị.



- Việc tổ chức học tập, quán triệt phải nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức; kết hợp quán triệt các nội dung cơ bản của Nghị quyết với xây dựng, thảo luận chương trình hành động, kế hoạch của cấp mình nhằm thực hiện nghị quyết, các kết luận của Hội nghị Trung ương; kết hợp nghe giới thiệu trên hội trường với thảo luận, tự đọc, tự học là chính; khuyến khích các hình thức kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của cán bộ, đảng viên. Thực hiện kiểm tra, giám sát việc triển khai học tập, quán triệt và thực hiện nghị quyết ở các cấp với tinh thần khẩn trương, nghiêm túc.

## **II. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN**

### **1. Nội dung**

- Về tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa VIII về văn hóa; Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09 tháng 6 năm 2014 về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

- Về chuẩn bị đề cương các văn kiện trình Đại hội XII của Đảng.

- Về định hướng chuẩn bị đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

- Về Quy chế bầu cử trong Đảng.

- Về thực hiện quy định lấy phiếu tín nhiệm.

- Về tổng kết việc thí điểm không tổ chức Hội đồng nhân dân huyện, quận, phường.

- Chương trình hành động của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09 tháng 6 năm 2014 Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

Việc bố trí thời gian giới thiệu từng chuyên đề do cấp ủy, tổ chức đảng quyết định cho phù hợp với đối tượng và đặc điểm của đơn vị.

### **2. Tổ chức các hội nghị quán triệt.**

#### **2.1. Đảng ủy Khối.**

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối trực tiếp chỉ đạo tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt học tập, quán triệt các Nghị quyết Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương khóa XI.

- *Thành phần:* Các đồng chí ủy viên ban chấp hành Đảng bộ Khối, ủy viên Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Khối, cấp ủy các đảng bộ, chi bộ cơ sở trực thuộc Đảng bộ Khối và toàn thể đảng viên một số tổ chức cơ sở đảng.



- *Nội dung:* Giới thiệu những nội dung cơ bản, những vấn đề cốt lõi trong các Nghị quyết và Kết luận Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương khóa XI.

- *Tài liệu:* Tài liệu nghiên cứu Nghị quyết Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương khóa XI (dùng cho cán bộ chủ chốt và báo cáo viên) do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn.

- *Thời gian:* 01 ngày.

- *Thời hạn:* Hoàn thành trong tháng 9 năm 2014.

- *Địa điểm:* Hội trường Trường Đại học Kinh tế TP.HCM – Số 59C Nguyễn Đình Chiểu, Quận 3, TP.HCM.

## **2.2. Các cấp cơ sở**

- Tổ chức phổ biến, quán triệt các Nghị quyết Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương khóa XI cho toàn thể đảng viên của đơn vị.

- *Nội dung:* giới thiệu những nội dung cơ bản, những vấn đề cốt lõi trong các Nghị quyết và Kết luận Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương khóa XI.

- *Tài liệu:* Tài liệu học tập Nghị quyết Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương khóa XI (dùng cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở).

- *Thời gian:* khoảng 01 ngày.

- *Thời hạn:* Hoàn thành trong tháng 10 năm 2014.

## **3. Báo cáo viên, tài liệu, kinh phí**

**3.1** Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, Bí thư các đảng ủy trực thuộc trực tiếp chịu trách nhiệm chủ trì hội nghị học tập, quán triệt nghị quyết tại cơ quan, đơn vị mình; đồng chí Bí thư trực tiếp báo cáo và phân công các đồng chí trong cấp ủy truyền đạt các chuyên đề phù hợp; trong trường hợp cần thiết thì mời báo cáo viên cấp trên.

- Báo cáo viên phải là những đồng chí có trong danh sách báo cáo viên, có vị trí công tác trong lĩnh vực giáo dục lý luận và triển khai Nghị quyết của Đảng, am hiểu sâu về các lĩnh vực trong Nghị quyết Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương khóa XI.

**3.2** Kinh phí tổ chức hội nghị chi từ nguồn kinh phí phục vụ việc học tập, quán triệt các nghị quyết Hội nghị Trung ương trong kế hoạch hàng năm của các cấp ủy.

Cấp ủy cung cấp tài liệu trước cho người học; tổ chức kiểm tra, quản lý thành phần dự; sau hội nghị học tập, quán triệt tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm và đưa vào nội dung xem xét, phân tích chất lượng đảng viên.



### **III. XÂY DỰNG KẾ HOẠCH, TUYÊN TRUYỀN, KIỂM TRA GIÁM SÁT THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT**

#### **1. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết**

Các cấp ủy, tổ chức đảng xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết với nội dung trọng tâm là công tác lãnh đạo định hướng xây dựng các tiêu chí để phát triển văn hóa, con người; công tác chính trị, tư tưởng và việc xây dựng nền nếp, kỷ cương trong các hoạt động văn hóa; giải pháp ngăn chặn, đẩy lùi và từng bước giải quyết các biểu hiện tiêu cực trong hoạt động văn hóa.

#### **2. Phổ biến các vấn đề được định hướng trong Hội nghị**

Vấn đề chuẩn bị đề cương các văn kiện trình Đại hội XII của Đảng; về định hướng chuẩn bị Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; về Quy chế bầu cử trong Đảng; về thực hiện Quy định việc lấy phiếu tín nhiệm; về tổng kết việc thí điểm không tổ chức hội đồng nhân dân huyện, quận, phường; về Đề án tổ chức Đảng bộ Ngoài nước và một số vấn đề quan trọng khác.

#### **3. Về việc phổ biến, tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân**

Các đảng ủy, chi ủy cơ sở tổ chức tuyên truyền; tổ chức hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương khóa XI cho các cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên.

#### **4. Về công tác kiểm tra, giám sát**

Các cấp ủy, tổ chức đảng xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt và việc xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức nghiêm túc và hiệu quả việc học tập, quán triệt và xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương khóa XI; chỉ đạo, hướng dẫn các đảng ủy, chi ủy cơ sở sớm tổ chức việc học tập, quán triệt, xây dựng chương trình hành động triển khai thực hiện nghị quyết và tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên.

- Các cấp ủy trực thuộc:

+ Tổ chức phổ biến, quán triệt các Nghị quyết Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương khóa XI cho toàn thể đảng viên của đơn vị. Đồng thời, tổ chức tuyên truyền rộng rãi Nghị quyết đến công chức, viên chức, học sinh, sinh viên với những hình thức thích hợp, hiệu quả.



+ Xây dựng kế hoạch thực hiện và kế hoạch kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt và việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương khóa XI.

+ Sau đợt tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện báo cáo kết quả cho Đảng ủy Khối (thông qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối); báo cáo cần nêu rõ những chuyển biến nhận thức, những vấn đề cần tiếp tục quan tâm chỉ đạo về nhận thức, tư tưởng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên.

Nơi nhận:

- TTTU (để báo cáo),
- BTG TU (để báo cáo),
- Các đ/c UVBCH ĐBK,
- Các Ban ĐUK,
- Các đảng ủy, chi ủy cơ sở,
- Lưu VP.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Đông Phong**